
 1

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 
Sēde sākās ar finanšu nodaļas vadītājas informāciju 

par gada nobeiguma budžetu.  
Sakarā ar to, ka skolēnu autobusu maršruti neiet uz 

Bērzkalniem, Evitai Bērziņai dome atmaksās 20 l 
degvielas iegādi, lai atvestu bērnus uz skolu. 

Sakarā ar nedzīvošanu uz vietas, komunālos 
maksājumus piekrita samazināt dzīvokļiem Skolas ielā 
9b-1, Almāle 7-3, Krasta ielā 3-8. 

Komunālā iecirkņa 2010. gada darba plānā iekļaus 
plīts remontu dzīvoklī Almāle 7- 3. Rindā uz 
apdzīvojamo platību uzņēma Anitu Bāru, Guntu 
Kronlaku un Mairitu Radvinskaiti. Sandrai 
Cvetkovai un Benitai Nommei atļāva veikt dzīvojamās 
platības maiņu. 

Telpu nomu līgumu pagarināja Mirdzai Salietei un 
Alsungas Kristus draudzei. Jautājumu par telpu 
izīrēšanu biedrībai „Suitu jauniešu apvienība” atlika. 

Deputāti nolēma atmaksāt Ronaldam Macpanam 
izdevumus par energo skaitītāja uzstādīšanu. 

Zemes nomas līgumu noslēdza ar Dzintru Līberģi- 
0,6ha, Kazimiru Aļģirtu Normantu- 0,2ha, Hariju 
Beieru- 0,7ha, Andri Boju- 0,5ha. Nomas līgumu 
pagarināja Brigitai Valciņai- 2,3ha, Agafjai 
Jakovļevai- 2,25ha, Aleksandram Štefaņukam- 0,4ha. 
Deputāti atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz īpašumu 
„Ķirši”. 

Deputāti apstiprināja Ziemassvētku paciņu skaitu un  
izmaksas 2Ls apmērā  pirmsskolas vecuma bērniem, 
pensionāriem virs 70 gadu vecuma un bērniem 
invalīdiem . 

Bibliotēkā piekrita norakstīt 920 izdevumu 
eksemplārus par uzskaites vērtības summu 8847,36Ls. 

Nekustamā īpašuma nodokli samazinās represētām 
personām Ludvigam Pētersonam, Ievai Rūsei, Ritai 
Gulbei, Valdai Zingbergai, Gaidai Šternbergai, 
Aivaram Valciņam, Ivaram Lavrovam.  

SIA „Reneta” kritušo dzīvnieku transportēšanai 
atļāva izmantot Alsungas novada ceļus, uz kuriem 
klimatisko apstākļu dēļ ir noteikti ierobežojumi. 

Ievērībai  politiski represētām personām. 
 Novada domē  aicinām nekavējoties iesniegt apliecību un 
iesniegumus par nekustamā īpašuma nodokļa samazināšanu 
2010.gadā.               Sekretāre 

 ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 12 (115) 2009. GADA DECEMBRIS 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Mirušie 
Marta Brūdere   Krasta ielā 
Antons Sedliņš   Zemgaļos 
Leons Mālderis   Liepu ielā 
Alfrēds Baumanis  Raiņa ielā 
Anna Matilde Narmonta  Almālē 

Laulības 
Ilzei Skujiņai un Ģirtam Valdmanim 

Dzimušie 
Lindai un Rinaldam Vainovskiem dēls Renārs 

Šonakt 
Savā durvju priekšā 
Izkaisu zvaigznes - 
Tik sīkas, 
Kā no brīnumsvecītes 
Savāktas saujā. 
 
Izkaisu, 
Un, brīnuma gaidās, 
Klusītēm 
Atveru durvis... 

(Zaiga Gulbe) 

Alsungas pašvaldība iesaistīsies Pašvaldību sadarbības 
apvienībā „Ziemeļkurzeme” un par dalību 2010. gadā 
maksās 102,46Ls. 

Sēdē apstiprināja saistošos noteikumus „Nodeva par 
Alsungas novada pašvaldības izsniegtajiem oficiālajiem 
dokumentiem un apliecinātām to kopijām” un nolikumus: 
„Alsungas novada interešu izglītības programmu 
finansēšanas kārtība” un „Kārtība par izglītojamo 
apbalvošanu”. 

Novada dome nolēma iekļauties Latvijas piļu un muižu 
asociācijas akcijā „Apceļosim Latvijas pilis”. 

25 maznodrošinātās ģimenes saņems dāvanu kartes no 
„Latvenergo” 37,15Ls vērtībā (500kWh). 

Lai alsundznieki veiksmīgi piedalītos X Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos, sēdē apstiprināja darba 
grupu- Grigorijs Rozentāls- vadītājs, Aīda Vanaga- 
koordinatore, Voldemārs Dunajevs, Ausma Mundiciema, 
Lija Baumane, Gunta Matēviča. Par EKC SUITI 
pilnsapulci informēja G.Rozentāls. Par valdes 
priekšsēdētāju ievēlēta Dace Martinova, par locekļiem- 
Ilga Leimane, Dace Reinkopa, Daina Bērende, Māris 
Dadzis, Ligita Kalniņa. Alsungas domes pārstāvis biedrībā 
būs Grigorijs Rozentāls. 

Deputāti pieņēma zināšanai, ka ar 2010. gada 1. februāri 
VSAC „Reģi” pārtrauks telpu nomas līgumu Pils ielā 10. 

Pašvaldības policijai apstiprināja transporta stāvvietas 
adresi- Pils iela 2a (slimnīcas garāžas). 

Ar 1. janvāri pārcels darbā divus darbiniekus- uz domi 
bērnu dārza grāmatvedi Ievu Čaču un uz komunālo iecirkni 
šoferi Gunāru Megni.  

Deputāti atļāva Vecgada ballē kultūras namā „Spēlmaņu 
krogam” tirgot uzkodas un izlejamus alkoholiskos 
dzērienus. 

 Sēdē piešķīra vienu bērnu piedzimšanas pabalstu, 
septiņus apbedīšanas pabalstus, vienu aprūpes pabalstu. 
Četrām personām segs 20% ārstēšanās izdevumus, trūcīgās 
ģimenes statusu piešķīra sešām personām, astoņiem 
bērniem segs ēdināšanas izdevumus skolā un bērnu dārzā.



 2

no baznīcas... (III) 
 

„Kristīgā reliģija un pārējās reliģijas vienīgi 
tad var dot savu ieguldījumu attīstībā, ja Dievam ir 
vieta arī publiskajā jomā, sevišķi attiecībā uz kultū-
ras, sociālajiem, ekonomiskajiem un it īpaši 
politiskajiem aspektiem. Baznīcas sociālā mācība ir 
radusies, lai iedzīvinātu šo kristīgās reliģijas 
‘pilsonības statusu’ ” (Benedikts XVI, Caritas in 
veritate, 56). 

Rodas jautājums par Baznīcas uzdevumiem 
šajā pasaulē. Mūsdienās arvien straujāk pieaug risks 
pārprast Baznīcas misiju. Daudzi vēlētos, lai Baznīca 
sludinātu vienīgi mīlestību, bez patiesības. Un tas 
sevī ietver divas lietas: Pirmkārt, daudzi uzlūko 
Baznīcu vienīgi kā karitatīvu, žēlsirdības darbus 
veicošu, labdarības organizāciju, kas nāk pretī 
cilvēku materiālajām vajadzībām (cik gan bieži 
Mācītājmājā atskan zvans pie durvīm un tur vīrs 
darbspējīgā vecumā lūdz latiņu polšam vai smēķiem,  
bet pēc piedāvājuma salabot jumtu ātri vien nozūd 
tālēs zilajās). Otrkārt, pēc dažu domām, kristīgā 
mīlestība pastāv tanī, ka pieņem, attaisno un piedod 
visas rīcības un visus dzīvesveidus. Mūsdienās modē 
ir „relatīvisms”, uzskats, ka nepastāv absolūtas 
patiesības. Un, ja absolūta patiesība nepastāv, tad viss 
ir taisnīgs, vai viss kļūst atļauts, ikviens var domāt un 
rīkoties kā vēlas. Tomēr, kā to no jauna uzsver 
pāvests Benedikts XVI, „tikai patiesībā mīlestība 
atmirdz... Bez patiesības mīlestība noslīd 
sentimentalitātē. Tā kļūst par tukšu apvalku, ko var 
piepildīt ar jebko – kultūrā bez patiesības tas 
mīlestībai ir bīstams apdraudējums. Tā kļūst par 
upuri atsevišķu indivīdu nejaušām jūtām un domām, 
par nepareizi un kropli lietotu vārdu, līdz tas beidzot 
sāk apzīmēt kaut ko gluži pretēju”(Caritas in 
veritate, 3).  

No Baznīcas dabas izriet pienākums sludināt 
un iemiesot dzīvē patiesību mīlestībā un mīlestību 
patiesībā un tas skar ikvienu kristieša un katra cilvēka 
dzīves jomu. Arī bluķa vilkšanu, ar kuru simboliski 
tiekot pievarēti tumsas spēki un mudināta saules un 
dzīvības atgriešanās, visa iepriekšējā gada ļaunuma 
un neveiksmju savākšana vienkopus un 
sadedzināšana. Bet šajā brīdī der atcerēties, ka 
grēkam ir gan personisks, gan arī kolektīvs raksturs, 
un vienīgais, kurš cilvēku un cilvēci spēj no šī grēka 
atbrīvot, ir Jēzus Kristus, kura piedzimšanu svinam 
Ziemassvētkos. Līdz ar to neviena bluķa vilkšana, lai 
cik meistarīgi režisēta un inscenēta, nespēj dāvāt 
piedošanu, atjaunot mieru mūsu dvēselē un ienest 
sirdī dievišķu prieku un patiesu līksmi.  

Glābšanu nesošā patiesība nav bluķis, bet gan 
Jēzus Kristus, Dieva Dēls, un tāpēc, radīsim vietu 
mūsu sabiedrībā nevis bluķim, bet Dievam. 

Dievišķa prieka piepildītus Kristus 
Dzimšanas svētkus vēlot, 

diakons Mihails

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

SUITEŅU STĀSTI (10) 
  

Tā mūs ziņģāšan jau iet plašume, un ja i tāds 
sievs kā suitens, tad kaut uz pasauls maal laiž 
bez bailem. 
   Vienreiz piezvan no Rīgs un pras, va mēs 
negrib āzlaist uz Japān. Tur esot liel svētk - otr 
vispasals folkloriād. Nu, va ta tā nav pasauls 
maal? Un ko mēs? Piekrit. Pusotr desmit stunds 
lidmašīne uz vien gaal vien. Citād jau nekas, 
braukšen fein . Katram priekše tāds mazs kastīš, 
kure var redzēt, ku tā lidmašīn lido. Te parādās 
Urāl kaln, te pēc kād laik Sibērijs mūž meež. Tad 
tā šļaugan gan palik ap dūš. Ja nu te krīt zeme, 
tad neviens taavs kauliņs neatradīs. Paldies 
Dieviņam, tai kastiņe jau varēj ieraudzīt Baikal 
un drīz Japān a bi klāt. 
   Mūs viss sastādīj pa divi, kā bērndārze, viens 
šķībacains meitens pa priekš, otrs no pakaļpuss, 
la mēs tai drūzme kāds nepazūd. Āzved uz vien 
viesnīc, lipte iekš un uz vienpadsmito staav 
augše viene momente, nevis tā ka Rīge, kad 
nevar sagaidīt kad āzkratīsies uz astoto. Tā nu 
mēs pa dien daar kas jaadar tāde padarīšene, bet 
vakare katrs save istabe daar ko grib.  
   Vien vakar, stipr paseb, tā māj tā kā nošūpājās, 
kā nē. Momente pat nepadomā kas tas i, varbūt 
vēš to augšējo stāv tā drusk pašūpā. Nākoše rīte 
neviens neko nerunā, tikās Ručs pavisam jocīgs, 
tāds kā pārbijies. Viš nodomājs, ka a sierd palics 
slikt, ja nu nomiers, ko sievs a viiņ iesāks, kā 
dabos maa. 
   Pēc dažam dienam cilēk sāk runāt, ka bijs 
zemstrīc. Ručs atvieglot uzelpo un noteic, 
paldies Dievam, ka zemstrīc, es jau domaa, ka 
gals klāt. 

Leimaņ Ilga 
 

Salatēss vasare- tā var notikt tikai Japāne un… 
suitenēm. 



 

 

 

 3 

                                
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Labdien! 
 

Pārskatot pēdējo mēnesi varu teikt, ka arī Adventes 
laikā Alsungā ir notikušas daudzas labas lietas. 
Pateicoties skaistajai Sandras Rikvaldes dāvinātajai eglei 
mēs varējām arī šogad gan izrotāt Alsungas centru, gan 
sarīkot jauku svētku egles atklāšanas pasākumu. Prieks 
arī par tirgotājiem, kas šogad kuplināja šo pasākumu. Tā 
kā pircēju bija daudz, ceru, ka nākamgad pārdevēju būs 
vēl vairāk. Vēl virkne dažādu svētku pasākumu notiks 
līdz gada beigām. Kā katru gadu, izvadāsim arī paciņas 
bērniem un pensionāriem.  

Nevaru nepaslavēt skolu par uzrakstīto projektu, 
pateicoties kuram Alsungas vidusskola caur Izglītības 
ministriju saņems divdesmit jaunus datorus un arī 
interaktīvo tāfeli. Naudas izteiksmē tā ir apjomīga 
investīcija, kura neprasīs nekādu pašvaldības 
līdzfinansējumu.  

Ar 16. decembrī nodibināto jauniešu biedrību mēs 
beidzot esam nonākuši tuvāk Alsungas jauniešu brīvā 
laika pavadīšanas problēmas risināšanai. Tā vēsture 
aizsākās pirms gada, kad es pēc garas pierunāšanas biju 
piekritis vienu mācību gadu pasniegt Alsungas vidusskolā 
biznesa pamatus. Kādā no nodarbībām es palūdzu 
vidusskolniekus uzrakstīt savas pārdomas par to, kas 
jauniešiem Alsungā pietrūkst. Tur toreiz tika minētas 
dažādas lietas, starp kurām virkne skolnieku minēja arī 
jaunatnes centru – vietu, kur jauniešiem pulcēties brīvajā 
laikā.  

Tā kā rūpēties par jauniešu brīvo laiku ir viens no 
pašvaldības pienākumiem, un tā kā īpaša pašvaldības 
jauniešu centra izveide saistās ar jaunu darba vietu 
radīšanu un tāpēc samērā lielām papildus izmaksām, es 
piedāvāju jauniešiem veidot šo centru kā patstāvīgu, 
juridiski reģistrētu biedrību, kurā tie jaunieši, kam jau ir 
18 gadi pildītu gan valdes locekļu, gan amatpersonu 
pienākumus. Organizējot to kā biedrību, ar laiku varētu 
arī pavērties dažādas iespējas naudas piesaiste no malas. 
Darbošanās šādā biedrībā varētu kļūt par lielisku dzīves 
skolu, kur sagatavoties ne tik vienkāršajai pieaugušo 
dzīvei. Tā mācītu jauniešus gan uzņemties atbildību, gan 
organizēt pasākumus un kopā darīt dažādas lietas. Savā 
ziņā līdzīga biedrība Alsungā jau ir veiksmīgi pastāvējusi 
20. un 30. gados – tā saucamā Klints biedrība. Toreiz tai 
Alsungā bija pat sava tipogrāfija.  

Saprotams, ka šādai jauniešu darbībai ir 
nepieciešamas divas lietas: uzraudzība un telpas. 
Uzraudzības funkciju līdzīgi kā tas jau reiz bija Klints 
biedrībā, apņēmās veikt Alsungas draudzes prāvests - 
Andris Vasiļevskis. Pret šādu uzraudzību nekādu 
iebildumu nebija arī pašiem jauniešiem. Sarežģītāks bija 
telpu jautājums. Jo tām būtu jābūt gan pietiekami 
reprezentablā vietā, lai tur nebūtu kauns ievest arī 
biedrības vietējos un ārzemju sadarbības partnerus, 
dažādas Alsungā iebraukušās amatpersonas un citus 
viesus, gan arī pietiekami pārredzamām un viegli 
uzraugāmām. Ticu, ka ātrāk vai vēlāk mēs pašvaldībā 
kādu labu risinājumu atradīsim. 
Šomēnes Alsungā viesojās gan Kultūras ministrs 

Ints Dālderis, gan Nemateriālās kultūras 
mantojuma valsts aģentūras direktors Juris 
Karlsons un Kultūras un radošo industriju izglītības 
centra direktore Agnese Miltiņa. Runājām gan par 
Mūzikas skolas tālāko attīstību, gan par UNESCO 
naudas apguves plāniem, kas, kopš Suitu 
kultūrtelpa ir iekļauta sarakstos, mums ir kļuvusi 
pieejama. Nākamā gada sākumā tiks uzsākts darbs 
pie projekta pieteikuma rakstīšanas UNESCO 
galvenajam birojam Parīzē. To rakstīs Kultūras 
ministrija un UNESCO Latvijas birojs. 13. janvārī 
Alsungā notiks šai tēmai veltīta sanāksme. 
Paredzēts arī, ka janvārī visas iesaistītās 
institūcijas, arī Kuldīgas un Ventspils novadu 
domes, noslēgs sadarbības memorandu UNESCO 
iesniegtā Suitu kultūrtelpas glābšanas plāna 2009. – 
2014. īstenošanai.  

Esam kopā ar mūsu uzņēmējiem izveidojuši 
darba grupu, kas gatavo Alsungas novada debiju 
gada lielākajā tūrisma izstādē februārī, Rīgā. 
Svarīgi ir sagatavot tūrisma firmām labus un 
interesantus piedāvājumus. Centīsimies 2010. gadā 
ielikt Alsungu atpakaļ Latvijas tūrisma kartē, lai 
mēs varētu gan sevi godam parādīt, gan arī kādus 
suvenīrus un pārtikas produktus atbraucējiem 
notirgot. Krīzes laiks šādām jaunām aktivitātēm ir 
ļoti piemērots. Alsungas pašvaldība nākamgad arī 
pirmo gadu iesaistīsies akcijā Apceļo Latvijas pilis.   

Nobeigumā novēlu visiem darbīgu un 
panākumiem bagātu Jauno gadu! Gadu, kurā krīzes 
bedre būs mums jau aiz muguras. Bet priekšā būs 
virkne aizvien labāku gadu. Līdz atkal kaut kad 
atnāks nākamā krīze ... Dažas nozares šo izaugsmi 
mana jau šodien, citas to sāks manīt nākamgad. 
Taču diezgan droši var teikt – šīs valsts 
iedzīvotājiem kopumā sliktāk vairs nebūs. 

 
Patiesā cieņā 
 

Grigorijs Rozentāls 

Paldies Sandrai Rikvaldei par vareno un 
krāšņo Alsungas egli! 

Bibliotēkā Sanitas Ābelītes 
keramikas darbu izstāde 



              4    
 

ALALSUNGAS ZIŅAS 

7. janvārī plkst. 13.00
Alsungas pensionārus aicinām 

uz 
Zvaigznes dienas balli 

 
Pieteikties kultūras namā 
līdz 4. janvārim 

Līdzi jāņem kāds nieciņš priekš 
pašapdāvināšanās, groziņš un 
luknas kājas! 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

  

 

Aizdedziet baltas sveces 
Ziemssvētku naktī 
Un rokas lūgšanai  
Kļaujiet.  
Ienākt svētbrīdim 
Bijīgi klusam, 
Savās mājās un sirdīs 
Ļaujiet! 

(Z. Gulbe) 
 

Sirdssiltus, sirdsmīļus un 
sirdsgaišus Ziemassvētkus visiem 
Alsungas iedzīvotājiem novēl 
dzejniece Zaiga Gulbe un 
bibliotekāres Rasma un Ausma. 

27. decembrī plkst. 13.00 
uz kultūras namu 
Ziemsvētku vecītis 

aicina visus Alsungā 
deklarētos pirmsskolas 

vecuma bērnus! 

Ja Kristus mūsu sirdīs dzimst, 
Cik Ziemassvētku nakts ir balta! 

 
Novēlu ikkatram izjust šo svētku 

dziļumu, klusumu un svētumu! 
Lai Ziemassvētku gaisma 
un dvēseles miers pavadītu 
arī visu nākošo 2010. gadu! 

Ausma Čača 

 

Spēlēs grupa „Saulvējā” 
Plkst. 24.00- uguņošana 
Pasākumu atbalsta firma MKM 

Pirms iededz sveci egles zarā,  
Dedz svētku liesmu sirdī savā, 
Ar piedošanu, sapratni, 
Ar mīlestības dzirksteli, 
Un tici- tas ir Tavā varā 
Nest gaismu, kā to svece 
dara… 

(S. Vasiļevska) 
 

Sirdssiltus Ziemassvētkus un 
Jaunajā 2010. gadā novēlam 
saglabāt dzīvesprieku, gaišas 
domas un ticību saviem 
spēkiem, kā arī neaizmirst 
iepriecināt sevi- būt 
skaistiem! 

Salona „Jasmīna” meitenes 
Dace un Inita 

Lai Ziemassvētki atnes ticību tam, ko mēs katrs 
visvairāk vēlamies, bet Jaunajā gadā lai ir spēks 
un drosme šo vēlmi piepildīt! 
 

   Alsungas novada domes priekšsēdētājs 
                               Grigorijs Rozentāls  


